
 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SEGRETERIA 
N. 40 DEL 12/03/2025  

 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 
2024)_CUP B51F24002120006. AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE DI GESTIONE 
NUOVO STATO CIVILE DIGITALE ALLA SOCIETA' SISCOM SPA CON SEDE A CERVERE 
(CN) IN VIA ADUA N. 4 CF E P.IVA 01778000040 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 26.07.2023 relativo all'individuazione e alla nomina dei Responsabili 
di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del 
nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dallo Statuto e dai 
Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 37 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 82 in data 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 

 

PREMESSO CHE: 

 Il decreto del Ministero degli Interni del 18 ottobre 2022 ha introdotto e definito le modalità di adesione 
ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio 
Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC).  
 Con la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 – “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)”, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
l'obiettivo di promuovere e accelerare il processo di adozione dei servizi dell’ANSC da parte dei Comuni;  



 L’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti dell’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). L’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile 
consiste in una piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che 
permetterà di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e 
conservazione degli atti di stato civile, inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i cittadini potranno 
utilizzare ove richiesto dalla legge; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” Comuni (luglio2024); 
 

POSTO CHE a seguito di presentazione della candidatura in data 02.09.2024, l’ente è risultato aggiudicatario del 
contributo assegnato con decreto n. 138-1/2024 PNRR e comunicato tramite pec del 24.0.2025, per una somma 
pari ad € 3.928,40; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 36 del 31/03/2023, nuovo Codice dei Contratti,  

- il D.L. 13 del 24/02/2023, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che all’art. 5 comma 5 richiede l’acquisizione del CIG ordinario per affidamenti superiori a 
5.000 euro. 

 

DATO ATTO CHE: 

- in caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ai € 140.000,00, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale si ricorre ad: “affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- visto l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, concernente il principio di rotazione degli affidamenti, e in particolare i 
commi 4, che recita: “in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto” e 6, che recita: “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- in termini generali, i Comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui all’art. 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni di cui all'articolo 
26  

- l’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, prevede l’individuazione ogni anno di 
categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è  

comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori; 

- l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015 obbliga tutte le amministrazioni pubbliche (e le società 
partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri 
soggetti aggregatori nei limiti dei “beni e servizi disponibili”; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui al precedente 
capoverso. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo, dall’art. 1, 
comma 120, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario. 



RICHIAMATA la normativa che impone agli enti locali di provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici e di connettività di qualunque importo esclusivamente tramite i soggetti individuati dall’art. 1, 
comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016). 

CONSIDERATO CHE, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, vige invece un diverso 
regime, in quanto la predetta normativa, considerandoli una speciale categoria merceologica cui vengono 
destinate specifiche disposizioni di legge, impone, senza alcuna distinzione di valore, il ricorso alle convenzioni 
Consip o dei soggetti aggregatori. 

RITENUTO CHE, da tutto quanto sopra esposto, deriva conclusivamente che l’art. 1, comma 512, della legge 
n. 208 del 28 dicembre 2015 è da considerarsi norma speciale rispetto al più generico art.1, comma 450, della 
legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come novellato dall’art.1, comma 502, della suddetta legge n. 208/2015, così 
che per l’acquisto di beni e servizi informatici, anche di importo inferiore ai 5.000 Euro, è necessario che gli 
enti locali rispettino la procedura prevista dal richiamato comma 512, ed il complesso di norme dettate per il 
settore informatico dai commi 513- 520 della Legge di stabilità 2016; 

ATTESO CHE: 

 il Comune di Muzzano ha in uso per la gestione di processi e dati di stato civile la soluzione applicativa 
SESAMO erogata dalla società Siscom SpA in modalità saas e funzionante su piattaforma cloud Nuvola su cui 
devono essere realizzate le implementazioni per un corretto interfacciamento dei dati; 

 il suddetto operatore economico è presente nel mercato elettronico nazionale (mepa) con il codice 
SiscANSCfsc1 corrispondente al servizio di implementazione dell’ANSC, così come indicato nella citata 
domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico PNRR a valere sulla misura 1.4.4. ; 

RITENUTO per quanto sopra di approvare l’Ordine Diretto MEPA n. 8417292 del 03.03.2025 in favore della 
ditta Siscom s.p.a. relativo all’implementazione sull’applicativo Sesamo per gli atti di Stato Civile dell’ANSC, 
per l’importo di € 1.600,00 IVA esclusa – CUP B51F24002120006, CIG B5DEB2CF3A; 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, che prescrive 
l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 
in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTI: 

- l'art. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, e successive 
modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di 
servizio; 

- lo statuto comunale avente a oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o i servizio con rilievo esterno;  

- l’art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, e gli articoli del 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa 
 

DETERMINA 
1. Di approvare, per le motivazioni sopra esposte e che si intendono espressamente richiamate, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023 l’ordine MEPA n. 8417292 del 03.03.2025 a favore 
della società Siscom s.p.a. con sede legale in via Adua 4, 12040 Cervere (CN) – CF e P.Iva 01778000040 
relativo alla fornitura del pacchetto software per la gestione digitale degli atti ed allegati di stato civile in 
modo integrato con il sistema nazionale ANSC per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA– CUP 
B51F24002120006, CIG B5DEB2CF3A; 
 

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla suddetta Ditta il servizio di che trattasi, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 



 

4. Di assumere impegno giuridico della relativa spesa di euro 1.952,00 IVA compresa a carico del Bilancio 
2025 al cap. 250/2/12, cod. int.  01.03.1 denominato “FONDI PNRR_M1C1 - 1.4.4. - ESTENSIONE 
UTILIZZO ANPR - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)_CUP 
B51F24002120006” esigibilità 2025; 

 
5. Di allegare alla presente, a costituirne parte sostanziale e integrante, l’offerta acquisita da Siscom al 

Prot. 2454 del 09.08.2024, descrittiva dell’intervento da realizzare, e l’Ordine Diretto MEPA n. 
8417292 del 03.03.2025 in favore della ditta Siscom s.p.a. relativo all’implementazione sull’applicativo 
Sesamo per gli atti di Stato Civile dell’ANSC; 

 
6. Di dare atto che: 

 
 la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 7, del T.U. D.Lgs. 267/2000 dalla 

data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Muzzano, 12/03/2025                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Sara Mistretta 
 


